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EDITAL N° XXX/2025 — PROEN
CURSO DE APERFEICOAMENTO EM

ESTRATEGIAS PEDAGOGICAS NA PERSPECTIVA DA EDUCACAO INCLUSIVA

— COLUN/UFMA

A Universidade Federal do Maranhdo (UFMA), constituida como o Centro de Formacao
Continuada e em Servico do Estado do Maranhdo, participante do programa de formacdo a
distancia instituido pelo Ministério da Educa¢cdo (MEC), no contexto da Politica Nacional de
Formacéo dos profissionais do magistério da Educacgéo Basica, torna publica o resultado final das
inscricdes para cadastro de reserva do Curso de Aperfeicoamento Estratégias Pedagogicas na
Perspectiva da Educagéo Inclusiva, oferecido com o apoio do Colégio Universitario - COLUN
através do Nucleo de Atendimento as Pessoas com Necessidades Educacionais Especificas -

NAPNEE, em parceria com a Coordenacdo Geral de Capacitacdo de Profissionais da Educagéo

Especial (SISFOR-CGCAP-DEE-SECADI), com base no Edital n°® 284/2025-PROEN.

RELACAO COM O RESULTADO FINAL POR ORDEM DE INSCRICAO

ORDEM NOME COMPLETO

1 LICIANE ALBECHE GOMES ARAUJO

ANTONIO RAMOS MEIRELES

KARLA ADRIANA PEREIRA MELO

ALINE DE SOUSA OLIVEIRA

ANGELANE DA SILVA SOUA

ELYSSON MIZAEL DE CASTRO

SIMONE DOS PASSOS SERRA

JANES CARLA ZUQUI

© (00 (N |[oo [0 | [w (DN

FERNANDA SALAROLI PONTES ROZEIRA

[
o

OTOMARIA DE ALMEIDA E SILVA

[EEN
[EEN

JULIANA DINIZ SILVESTRE

SITUACAO

CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
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12

13

AMANDA DE JESUS LIMA

14

SIQUEIRA

15

ARLETE INACIO FERNANDO

16

17

18

MARLENE DA SILVA NETO

19

JOSE MARCOS DE OLIVEIRA

20

21

EVANDRO DOS SANTOS LIMA

22

23

24

NIVALDO PEDRO DE OLIVEIRA

25

YRLA SILVA SANTOS

26

LUCINEA NALI RODRIGUES

27

28

29

30

31

JANAINA FERREIRA

32

BENTA ALVES PACHECO

33

34

35

LEYDIANE ARAUJO DE SOUSA

36

37

MARIA DELMA DOS SANTOS

38

PITTER LAVINSCKY RAFAEL

39

40

TANIA CRISTINA ROCHA SILVA

41
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JOANA FRANCISCO DA PENHA

KARINA GRAZIELE VIEIRA EMILIANO

DANIELA LIMA BARBOSA FLEURI DE MARINHO E

MARCOS ANTONIO BORGES DE ARAUJO

ELISANGELA DA SILVA ARAUJO SANTOS

ALDA CRISTINA MEIRELES GALVAO

ROSEANE SOUZA RODRIGUES MARTINS
JUCENILDE MELONIO PEREIRA MEDEIROS

VERONICA MARIA DE MORAIS CAMPOS
CRISTIANE DE JESUS SALES LUCENA
CLEDIANE MAGALHAES ARAUJO
VALQUIRIA MARIA FELIPPE BARREIROS

LiVIA BARCELOS RIBEIRO DO ROSARIO

VANESSA APARECIDA STEIN ONOFRE

LEIDIANE APARECIDA PAULUCIO LOUZADA ALEMONGE

TEREZINHA LOURENA DOS SANTOS LEAL SILVA

QUALIDADE
gwp& INOVACAD
. [ INCLUSAO
X

CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
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42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58
59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

WENDERSON DA SILVA BARBOSA
VALDELY DOS SANTOS

MARIA DE FATIMA TOSO

ALAIR REIS ARAUJO

TATIANE MALAQUIAS DIAS DOS SANTOS
ERISMAR TOMAZ DE SOUSA SANTOS
ROSANA MAROTO GONCALVES

LUCIA HELENA DE JESUS GOMES
ROSELILIAN BARBOSA DA SILVA
LAURA TEREZA PINTO SILVA PEREIRA
TAMARA RIBEIRO GARCIA

CLARA PAULA DE LIMA

MARILIA COSTA MENDONGCA

MARIA IVANILDE FERREIRA ROCHA
DENISE VAZ PINHEIRO

WELLINGTON DA SILVA DUARTE
OZIEL CABRAL OLIVEIRA

MARLANGE BENVINDA DOS SANTOS BRITO
DANYELLE DE FATIMA FERREIRA RIBEIRO
GERSON ANTONIO FRAZAO

ANA GABRIELA BEZERRA DA SILVA AGUIAR
MIKAELLE LUZIA SILVA DUTRA

TALITA GRACIELA SILVA

ISABEL CRISTINA CUTRIM MENDEZ
CLELMA ALVES SANTOS CUNHA

SHEYLA FABIANA LIMA RIBEIRO

CARLA DE FATIMA GOES E OLIVEIRA

IRIS VALERIA SILVA CARDOSO LIMA

IVANI COSTA PAIXAO NASCIMENTO
LEANDRO JUNIOR GOMES MARTINS
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CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
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CLASSIFICADO(A)
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CLASSIFICADO(A)
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72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88
89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

ELIZANGELA MARTINS DA SILVA

GRAZIELE SILVA MOREIRA

MARIA OZILEI MOREIRA MENDES

ANTONIA EVYLANE DA SILVA ALMEIDA PASSOS
EDINEA MOREIRA BARBOZA COSTA

MARIA WELMA DA SILVA TORRES
TEREZINHA CAMILO PIAO

MARIA SOUSA DA CONCEICAO MENDONGA
TAIANA MEIRELES DA SILVA

IVONE ROSA FERREIRA DE SA

ANNE ALEXANDRE GARCIA

MARIA ZULENE DOS SANTOS SILVA
DENISE CERVEIRA TAVARES

MAURO SERGIO FERREIRA LAVRA
TAMIRES VETTORACI DE OLIVEIRA

ABGAIL ANDREA RIBEIRO SILVA DE MEDEIROS
WAGNER HORMANEZ BALTAZAR

JOSEANE CAMPOS SILVA

ELIANI SARAIVA VIANA

FERNANDA RANGEL DE SOUZA

TAYLANE RAQUIELE SILVA CARDOSO
MICHELLE PATRICIA RODRIGUES DE ASSIS
MARIA DO SOCORRO BRAGA DA SILVA MORAIS
CRISTHIANE GOMES

JOSILEIA MENDONCA SILVA

SUELAINE GOMES TORRES

ELIGELMA ALVES PINHEIRO DE LEMOS
DEBORA FERNANDA MENDES

ANTONIO JOSE SANTOS DIAS

MARCIA FERREIRA DA SILVA
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102 GIOVANNE MENDES ARRUDA | APROVADO(A)
103 SIMONE SILVA LIMA | APROVADO(A)
104 | SANDRA CONCEICAO SILVA | APROVADO(A)
105 MARIA DE LOURDES MACEDO DOS REIS | APROVADO(A)
106 MARCIVALDO SILVA PIMENTEL | APROVADO(A)
107 | ADRIANA HITOME DE CASTRO | APROVADO(A)
108 ELIS REGINA DE OLIVEIRA BISPO | APROVADO(A)
109 ELIEZER DOS SANTOS SOUSA | APROVADO(A)
110 IRANETH SILVA DA CRUZ ANDRADE | APROVADO(A)
111 RITA DE CASSIA GUIMARAES SA | APROVADO(A)
112 ROSELI NAPOLEAO | APROVADO(A)
113 | JORGE CORREIA SOUSA | APROVADO(A)
114 | THAINARA DIAS MONICO | APROVADO(A)
115 | WEGILLA MAGDA VITURINO ROXA | APROVADO(A)
116 | SINDORLETE DOS SANTOS SILVA | APROVADO(A)
117 MARCIA FERREIRA DA SILVA | APROVADO(A)
118 | JOSIVANE SPOLADORE DE OLIVEIRA SILVA | APROVADO(A)
119 MARIA ELIZALDA DE OLIVEIRA SOARES \ APROVADO(A)
120 LEIDE MARQUES BARBOSA SILVA | APROVADO(A)
121 FLAVIA QUINTEIRO ALPOIM COUTINHO | APROVADO(A)
122 CRISTINA SOCORRO RODRIGUES SOUSA | APROVADO(A)
123 FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES DA SILVA | APROVADO(A)
124 JOANICE MARTINS SOBRAL \ APROVADO(A)
125 | JUCIENE CRISTINA FERREIRA MONTEIRO | APROVADO(A)
126 | SALOMAO SOUZA RIBEIRO | APROVADO(A)
127 FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES DA SILVA | APROVADO(A)
128 IZABELAAGUIAR GARCIA | APROVADO(A)
129 GABRIELA RAMOS LAURINDO | APROVADO(A)
130 DANIELA BASTIANELLO ARCANJO | APROVADO(A)
131 JOAO BATISTA MENDES CABRAL FILHO \ APROVADO(A)
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132 RAYLANE CASSIA SA DE OLIVEIRA BARROSO \ APROVADO(A)
133 | ROSA MARIA DOS SANTOS | APROVADO(A)
134 GABRIELA SANTOS LUCIANO \ APROVADO(A)
135 ANTONIA DE SOUSA \ APROVADO(A)
136 FERNANDA VANESSA ALVES VIANA \ APROVADO(A)
137 MARIA LUCILENE RIBEIRO DA COSTA \ APROVADO(A)
138 MARCIANE MARIA MARTINS DE OLIVEIRA \ APROVADO(A)
139 TAINAR MENDES ADRIANO \ APROVADO(A)
140 LUCIVANE MOURA RODRIGUES CALDAS \ APROVADO(A)
141 BRUNA PAULO MORESCHI \ APROVADO(A)
142 ADRIACI APARECIDA VIANNA CARRAZZONE \ APROVADO(A)
143 NAYADIA KENIA ARAUJO SERRA \ APROVADO(A)
144 MARIA QUEIROZ DE SOUZA \ APROVADO(A)
145 IVAMAR PERES DA SILVA \ APROVADO(A)
146 DIRACY RODRIGUES RESENDE \ APROVADO(A)
147 DULCIRENE DOS SANTOS FERREIRA \ APROVADO(A)
148 FRANCILENE SANTANA | APROVADO(A)
149 NIVANA CARDOSO \ APROVADO(A)
150 MARIA FRANCISCA FALCAO PINTO \ APROVADO(A)
151 MARIA LEONICE MARTINS \ APROVADO(A)
152 MARIZETE DA CARIDADE VIEIRA MORAES \ APROVADO(A)
153 ANA SANTANA ANDRADE \ APROVADO(A)
154 MARIA DOMINGAS FARIAS DOS SANTOS \ APROVADO(A)
155 REGINA DE SOUSA NASCIMENTO BARBOSA \ APROVADO(A)
156 GISELE NASCIMENTO PEREIRA \ APROVADO(A)
157 FRANCINEIDE ALVES DE SOUSA SILVA \ APROVADO(A)
158 ELIZANDRA DA LUZ COSTA NASCIMENTO \ APROVADO(A)
159 JUNIA LOPES FERREIRA \ APROVADO(A)
160 ANDRESA DA SILVA SANTOS \ APROVADO(A)
161 KATIA ELIAS RAMOS VASCONCELOS \ APROVADO(A)
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162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178
179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

ADRIA KELLY LOPES DUARTE

DERLISON LUIS BORGES ANSELMO
JACYARA MOURA MORAIS

GLEICIANE DA SILVA TRANCOSO

MARIA EVA CASTRO RODRIGUES

MARIA DE JESUS ALVES DA SILVA ROCHA
JANDIEDINA RODRIGUES SOUSA MELO
HYLKLLAME PEREIRA MORAES
JAQUELINE DALARME LANES
FRANCILENE NEVES SOUSA

KATIANE SILVA SALGUEIRO

LUCIANA ALVES

CONCEICAO DE MARIA PINHEIRO ARAUJO FERREIRA
LILIA CRISTINA ALVES SOUSA DA SILVA
RUBIA DIMARCIA DA COSTA MARTINS

REMILLY FERREIRA MARQUES
LEONETE OLIVEIRA CABRAL

LEIA LIRA COSTA

ANA CELIA DA COSTA SOUSA

ANTONIO MATIAS

EULA BRUNA DA SILVA PINHO DOS SANTOS
PATRICIA EFIGENIA PINHEIRO VIEGAS

DORILENE DE PAULA

PRISCILA RIGUETTI

LENILDE DE ALENCAR ARAUJO

ADRIANA SKELLF LINDOSO SOUSA

FERNANDO CESAR AGUIAR DOS SANTOS CABRAL
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Sao Luis, 29 de agosto de 2025.

ROMILDO MARTINS SAMPAIO
Pré-Reitor de Ensino
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