



Ministério da Educação

**UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO**

PROEN • Pró-Reitoria de Ensino
COLUN – Colégio Universitário

EDITAL Nº XXX/2025 – PROEN

**CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM
ESTRATÉGIAS PEDAGÓGICAS NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA
– COLUN/UFMA**

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), constituída como o Centro de Formação Continuada e em Serviço do Estado do Maranhão, participante do programa de formação a distância instituído pelo Ministério da Educação (MEC), no contexto da Política Nacional de Formação dos profissionais do magistério da Educação Básica, torna pública o resultado final das inscrições para cadastro de reserva do Curso de Aperfeiçoamento Estratégias Pedagógicas na Perspectiva da Educação Inclusiva, oferecido com o apoio do Colégio Universitário - COLUN através do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNEE, em parceria com a Coordenação Geral de Capacitação de Profissionais da Educação Especial (SISFOR-CGCAP-DEE-SECADI), com base no Edital nº 284/2025-PROEN.

RELAÇÃO COM O RESULTADO FINAL POR ORDEM DE INSCRIÇÃO

ORDEM	NOME COMPLETO	SITUAÇÃO
1	LICIANE ALBECHE GOMES ARAÚJO	CLASSIFICADO(A)
2	ANTÔNIO RAMOS MEIRELES	CLASSIFICADO(A)
3	KARLA ADRIANA PEREIRA MELO	CLASSIFICADO(A)
4	ALINE DE SOUSA OLIVEIRA	CLASSIFICADO(A)
5	ANGELANE DA SILVA SOUA	CLASSIFICADO(A)
6	ELYSSON MIZAEL DE CASTRO	CLASSIFICADO(A)
7	SIMONE DOS PASSOS SERRA	CLASSIFICADO(A)
8	JANES CARLA ZUQUI	CLASSIFICADO(A)
9	FERNANDA SALAROLI PONTES ROZEIRA	CLASSIFICADO(A)
10	OTOMÁRIA DE ALMEIDA E SILVA	CLASSIFICADO(A)
11	JULIANA DINIZ SILVESTRE	CLASSIFICADO(A)



Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PROEN • Pró-Reitoria de Ensino
COLUN – Colégio Universitário

12	KARINA GRAZIELE VIEIRA EMILIANO	CLASSIFICADO(A)
13	AMANDA DE JESUS LIMA	CLASSIFICADO(A)
14	DANIELA LIMA BARBOSA FLEURI DE MARINHO E SIQUEIRA	CLASSIFICADO(A)
15	ARLETE INÁCIO FERNANDO	CLASSIFICADO(A)
16	MARCOS ANTONIO BORGES DE ARAÚJO	CLASSIFICADO(A)
17	ELISÂNGELA DA SILVA ARAÚJO SANTOS	CLASSIFICADO(A)
18	MARLENE DA SILVA NETO	CLASSIFICADO(A)
19	JOSE MARCOS DE OLIVEIRA	CLASSIFICADO(A)
20	ALDA CRISTINA MEIRELES GALVÃO	CLASSIFICADO(A)
21	EVANDRO DOS SANTOS LIMA	CLASSIFICADO(A)
22	ROSEANE SOUZA RODRIGUES MARTINS	CLASSIFICADO(A)
23	JUCENILDE MELONIO PEREIRA MEDEIROS	CLASSIFICADO(A)
24	NIVALDO PEDRO DE OLIVEIRA	CLASSIFICADO(A)
25	YRLA SILVA SANTOS	CLASSIFICADO(A)
26	LUCINEA NALI RODRIGUES	CLASSIFICADO(A)
27	VERÔNICA MARIA DE MORAIS CAMPOS	CLASSIFICADO(A)
28	CRISTIANE DE JESUS SALES LUCENA	CLASSIFICADO(A)
29	CLEDIANE MAGALHÃES ARAÚJO	CLASSIFICADO(A)
30	VALQUIRIA MARIA FELIPPE BARREIROS	CLASSIFICADO(A)
31	JANAÍNA FERREIRA	CLASSIFICADO(A)
32	BENTA ALVES PACHECO	CLASSIFICADO(A)
33	LÍVIA BARCELOS RIBEIRO DO ROSÁRIO	CLASSIFICADO(A)
34	VANESSA APARECIDA STEIN ONOFRE	CLASSIFICADO(A)
35	LEYDIANE ARAUJO DE SOUSA	CLASSIFICADO(A)
36	JOANA FRANCISCO DA PENHA	CLASSIFICADO(A)
37	MARIA DELMA DOS SANTOS	CLASSIFICADO(A)
38	PITTER LAVINSCKY RAFAEL	CLASSIFICADO(A)
39	LEIDIANE APARECIDA PAULUCIO LOUZADA ALEMONGE	CLASSIFICADO(A)
40	TANIA CRISTINA ROCHA SILVA	CLASSIFICADO(A)
41	TEREZINHA LOURENA DOS SANTOS LEAL SILVA	CLASSIFICADO(A)



Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PROEN • Pró-Reitoria de Ensino
COLUN – Colégio Universitário

42	WENDERSON DA SILVA BARBOSA	CLASSIFICADO(A)
43	VALDELY DOS SANTOS	CLASSIFICADO(A)
44	MARIA DE FATIMA TOSO	CLASSIFICADO(A)
45	ALAIR REIS ARAUJO	CLASSIFICADO(A)
46	TATIANE MALAQUIAS DIAS DOS SANTOS	CLASSIFICADO(A)
47	ERISMAR TOMAZ DE SOUSA SANTOS	CLASSIFICADO(A)
48	ROSANA MAROTO GONÇALVES	CLASSIFICADO(A)
49	LÚCIA HELENA DE JESUS GOMES	CLASSIFICADO(A)
50	ROSELILIAN BARBOSA DA SILVA	CLASSIFICADO(A)
51	LAURA TEREZA PINTO SILVA PEREIRA	CLASSIFICADO(A)
52	TAMARA RIBEIRO GARCIA	CLASSIFICADO(A)
53	CLARA PAULA DE LIMA	CLASSIFICADO(A)
54	MARÍLIA COSTA MENDONÇA	CLASSIFICADO(A)
55	MARIA IVANILDE FERREIRA ROCHA	CLASSIFICADO(A)
56	DENISE VAZ PINHEIRO	CLASSIFICADO(A)
57	WELLINGTON DA SILVA DUARTE	CLASSIFICADO(A)
58	OZIEL CABRAL OLIVEIRA	CLASSIFICADO(A)
59	MARLANGE BENVINDA DOS SANTOS BRITO	CLASSIFICADO(A)
60	DANYELLE DE FATIMA FERREIRA RIBEIRO	CLASSIFICADO(A)
61	GERSON ANTONIO FRAZÃO	CLASSIFICADO(A)
62	ANA GABRIELA BEZERRA DA SILVA AGUIAR	CLASSIFICADO(A)
63	MIKAELLE LUZIA SILVA DUTRA	CLASSIFICADO(A)
64	TALITA GRACIELA SILVA	CLASSIFICADO(A)
65	ISABEL CRISTINA CUTRIM MENDEZ	CLASSIFICADO(A)
66	CLELMA ALVES SANTOS CUNHA	CLASSIFICADO(A)
67	SHEYLA FABIANA LIMA RIBEIRO	CLASSIFICADO(A)
68	CARLA DE FÁTIMA GÓES E OLIVEIRA	CLASSIFICADO(A)
69	IRIS VALERIA SILVA CARDOSO LIMA	CLASSIFICADO(A)
70	IVANI COSTA PAIXÃO NASCIMENTO	CLASSIFICADO(A)
71	LEANDRO JUNIOR GOMES MARTINS	CLASSIFICADO(A)



Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PROEN • Pró-Reitoria de Ensino
COLUN – Colégio Universitário

72	ELIZANGELA MARTINS DA SILVA	CLASSIFICADO(A)
73	GRAZIELE SILVA MOREIRA	CLASSIFICADO(A)
74	MARIA OZILEI MOREIRA MENDES	CLASSIFICADO(A)
75	ANTONIA EVYLANE DA SILVA ALMEIDA PASSOS	CLASSIFICADO(A)
76	EDINÉA MOREIRA BARBOZA COSTA	CLASSIFICADO(A)
77	MARIA WELMA DA SILVA TORRES	CLASSIFICADO(A)
78	TEREZINHA CAMILO PIÃO	CLASSIFICADO(A)
79	MARIA SOUSA DA CONCEIÇÃO MENDONÇA	CLASSIFICADO(A)
80	TAIANA MEIRELES DA SILVA	CLASSIFICADO(A)
81	IVONE ROSA FERREIRA DE SÁ	CLASSIFICADO(A)
82	ANNE ALEXANDRE GARCIA	CLASSIFICADO(A)
83	MARIA ZULENE DOS SANTOS SILVA	CLASSIFICADO(A)
84	DENISE CERVEIRA TAVARES	CLASSIFICADO(A)
85	MAURO SERGIO FERREIRA LAVRA	CLASSIFICADO(A)
86	TAMIRES VETTORACI DE OLIVEIRA	CLASSIFICADO(A)
87	ABGAIL ANDRÉA RIBEIRO SILVA DE MEDEIROS	CLASSIFICADO(A)
88	WAGNER HORMANEZ BALTAZAR	CLASSIFICADO(A)
89	JOSEANE CAMPOS SILVA	CLASSIFICADO(A)
90	ELIANI SARAIVA VIANA	CLASSIFICADO(A)
91	FERNANDA RANGEL DE SOUZA	CLASSIFICADO(A)
92	TAYLANE RAQUIELE SILVA CARDOSO	CLASSIFICADO(A)
93	MICHELLE PATRÍCIA RODRIGUES DE ASSIS	CLASSIFICADO(A)
94	MARIA DO SOCORRO BRAGA DA SILVA MORAIS	CLASSIFICADO(A)
95	CRISTHIANE GOMES	CLASSIFICADO(A)
96	JOSILEIA MENDONÇA SILVA	CLASSIFICADO(A)
97	SUELAINÉ GOMES TORRES	CLASSIFICADO(A)
98	ELIGELMA ALVES PINHEIRO DE LEMOS	CLASSIFICADO(A)
99	DÉBORA FERNANDA MENDES	CLASSIFICADO(A)
100	ANTÔNIO JOSÉ SANTOS DIAS	CLASSIFICADO(A)
101	MARCIA FERREIRA DA SILVA	APROVADO(A)



Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PROEN • Pró-Reitoria de Ensino
COLUN – Colégio Universitário

102	GIOVANNE MENDES ARRUDA	APROVADO(A)
103	SIMONE SILVA LIMA	APROVADO(A)
104	SANDRA CONCEIÇÃO SILVA	APROVADO(A)
105	MARIA DE LOURDES MACEDO DOS REIS	APROVADO(A)
106	MARCIVALDO SILVA PIMENTEL	APROVADO(A)
107	ADRIANA HITOME DE CASTRO	APROVADO(A)
108	ELIS REGINA DE OLIVEIRA BISPO	APROVADO(A)
109	ELIEZER DOS SANTOS SOUSA	APROVADO(A)
110	IRANETH SILVA DA CRUZ ANDRADE	APROVADO(A)
111	RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES SÁ	APROVADO(A)
112	ROSELI NAPOLEÃO	APROVADO(A)
113	JORGE CORREIA SOUSA	APROVADO(A)
114	THAINARA DIAS MONICO	APROVADO(A)
115	WEGILLA MAGDA VITURINO ROXA	APROVADO(A)
116	SINDORLETE DOS SANTOS SILVA	APROVADO(A)
117	MARCIA FERREIRA DA SILVA	APROVADO(A)
118	JOSIVANE SPOLADORE DE OLIVEIRA SILVA	APROVADO(A)
119	MARIA ELIZALDA DE OLIVEIRA SOARES	APROVADO(A)
120	LEIDE MARQUES BARBOSA SILVA	APROVADO(A)
121	FLÁVIA QUINTEIRO ALPOIM COUTINHO	APROVADO(A)
122	CRISTINA SOCORRO RODRIGUES SOUSA	APROVADO(A)
123	FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES DA SILVA	APROVADO(A)
124	JOANICE MARTINS SOBRAL	APROVADO(A)
125	JUCIENE CRISTINA FERREIRA MONTEIRO	APROVADO(A)
126	SALOMÃO SOUZA RIBEIRO	APROVADO(A)
127	FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES DA SILVA	APROVADO(A)
128	IZABELAAGUIAR GARCIA	APROVADO(A)
129	GABRIELA RAMOS LAURINDO	APROVADO(A)
130	DANIELA BASTIANELLO ARCANJO	APROVADO(A)
131	JOÃO BATISTA MENDES CABRAL FILHO	APROVADO(A)



Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PROEN • Pró-Reitoria de Ensino
COLUN – Colégio Universitário

132	RAYLANE CÁSSIA SÁ DE OLIVEIRA BARROSO	APROVADO(A)
133	ROSA MARIA DOS SANTOS	APROVADO(A)
134	GABRIELA SANTOS LUCIANO	APROVADO(A)
135	ANTONIA DE SOUSA	APROVADO(A)
136	FERNANDA VANESSA ALVES VIANA	APROVADO(A)
137	MARIA LUCILENE RIBEIRO DA COSTA	APROVADO(A)
138	MARCIANE MARIA MARTINS DE OLIVEIRA	APROVADO(A)
139	TAINAR MENDES ADRIANO	APROVADO(A)
140	LUCIVANE MOURA RODRIGUES CALDAS	APROVADO(A)
141	BRUNA PAULO MORESCHI	APROVADO(A)
142	ADRIACI APARECIDA VIANNA CARRAZZONE	APROVADO(A)
143	NAYADIA KÊNIA ARAÚJO SERRA	APROVADO(A)
144	MARIA QUEIROZ DE SOUZA	APROVADO(A)
145	IVAMAR PERES DA SILVA	APROVADO(A)
146	DIRACY RODRIGUES RESENDE	APROVADO(A)
147	DULCIRENE DOS SANTOS FERREIRA	APROVADO(A)
148	FRANCILENE SANTANA	APROVADO(A)
149	NIVANA CARDOSO	APROVADO(A)
150	MARIA FRANCISCA FALCÃO PINTO	APROVADO(A)
151	MARIA LEONICE MARTINS	APROVADO(A)
152	MARIZETE DA CARIDADE VIEIRA MORAES	APROVADO(A)
153	ANA SANTANA ANDRADE	APROVADO(A)
154	MARIA DOMINGAS FARIAZ DOS SANTOS	APROVADO(A)
155	REGINA DE SOUSA NASCIMENTO BARBOSA	APROVADO(A)
156	GISELE NASCIMENTO PEREIRA	APROVADO(A)
157	FRANCINEIDE ALVES DE SOUSA SILVA	APROVADO(A)
158	ELIZANDRA DA LUZ COSTA NASCIMENTO	APROVADO(A)
159	JUNIA LOPES FERREIRA	APROVADO(A)
160	ANDRESA DA SILVA SANTOS	APROVADO(A)
161	KÁTIA ELIAS RAMOS VASCONCELOS	APROVADO(A)



Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PROEN • Pró-Reitoria de Ensino
COLUN – Colégio Universitário

162	ADRIA KELLY LOPES DUARTE	APROVADO(A)
163	DERLISON LUIS BORGES ANSELMO	APROVADO(A)
164	JACYARA MOURA MORAIS	APROVADO(A)
165	GLEICIANE DA SILVA TRANCOSO	APROVADO(A)
166	MARIA EVA CASTRO RODRIGUES	APROVADO(A)
167	MARIA DE JESUS ALVES DA SILVA ROCHA	APROVADO(A)
168	JANDIEDINA RODRIGUES SOUSA MELO	APROVADO(A)
169	HYLKLLAME PEREIRA MORAES	APROVADO(A)
170	JAQUELINE DALARME LANES	APROVADO(A)
171	FRANCILENE NEVES SOUSA	APROVADO(A)
172	KATIANE SILVA SALGUEIRO	APROVADO(A)
173	LUCIANA ALVES	APROVADO(A)
174	CONCEIÇÃO DE MARIA PINHEIRO ARAUJO FERREIRA	APROVADO(A)
175	LILIA CRISTINA ALVES SOUSA DA SILVA	APROVADO(A)
176	RUBIA DIMARCA DA COSTA MARTINS	APROVADO(A)
177	REMILLY FERREIRA MARQUES	APROVADO(A)
178	LEONETE OLIVEIRA CABRAL	APROVADO(A)
179	LEIA LIRA COSTA	APROVADO(A)
180	ANA CELIA DA COSTA SOUSA	APROVADO(A)
181	ANTONIO MATIAS	APROVADO(A)
182	EULA BRUNA DA SILVA PINHO DOS SANTOS	APROVADO(A)
183	PATRICIA EFIGENIA PINHEIRO VIEGAS	APROVADO(A)
184	DORILENE DE PAULA	APROVADO(A)
185	PRISCILA RIGUETTI	APROVADO(A)
186	LENILDE DE ALENCAR ARAUJO	APROVADO(A)
187	ADRIANA SKELLF LINDOSO SOUSA	APROVADO(A)
188	FERNANDO CÉSAR AGUIAR DOS SANTOS CABRAL	APROVADO(A)



Ministério da Educação

**UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO**

PROEN • Pró-Reitoria de Ensino
COLUN – Colégio Universitário

São Luís, 29 de agosto de 2025.

ROMILDO MARTINS SAMPAIO
Pró-Reitor de Ensino